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２０２２年 ５月 １日から ２０２３年 ４月 ３０日まで 

 

  

特定非営利活動法人 NaD      

１ 事業の成果 

   マルチメディアデイジー図書製作活動としては、全国の製作グループと協力して読みに困難の

ある児童・生徒のために教科書のマルチメディアデイジー化を進め、NaD は合計１９タイトルの

教科書を日本障害者リハビリテーション協会のサイトにアップし、全国の児童生徒へ提供した。 

 マルチメディアデイジー図書作成のための教育活動としては、2022年度から小学校でデイジー

教科書の規格が daisy2.02から Epubに移行するため、例会ごとに zoomにて移行のためのフォロ

ーアップをおこなった。また製作ソフト（ChattyInfty）を会員 2名が新規に導入したため、その

使い方について経験のある会員がフォローして製作技術の向上に努めた。 

広報活動については、コロナ禍の中ではあったが zoomにて講演会を開催し、全国から教育関係

者や当事者の家族等にご参加いただき、デイジー教科書の使い方や効果等の情報を提供すること

ができた。また医療関係者のカンファレンスにてデイジー教科書の展示を行う機会を得て、これ

まであまり情報が行き渡っていなかった方面へ広報することができた。 

４月におこなわれた統一地方選挙時にはホームページで選挙情報を取り上げ、ディスレクシア

等の文字を読み難い人がウェブ上のテキストを音声で読み上げる方法の情報を提供をした。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び人数 
 

マルチメディ

アデイジー図

書普及、啓発、

作成事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教科書のデイジー化 

 

 

 

 

新規製作 

教育出版 小 4書写 

 

改定箇所の修正 と

Epub化 

東京書籍 小１国語 

東京書籍 小２国語 

東京書籍 小３国語 

東京書籍 小４国語 

2022/5/01

～

2023/4/30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）

日本障害

者リハビ

リテーシ

ョン協会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の読みに困

難のある児童・

生徒 （ ）は

全ルビ希望 

 

 

  58(28) 

 

 

 

329(161) 

426(207) 

463(233) 

404(221) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マルチメディ

アデイジー図

書作成のため

の教育事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京書籍 小５国語 

東京書籍 小６国語 

 

学校図書 小４道徳 

学校図書 小５道徳 

学研   小１道徳 

学研   小６道徳 

光村図書 小５道徳 

光村図書 小６道徳 

 

改定箇所の修正と再

生確認 

東京書籍 中１道徳 

東京書籍 中２道徳 

東京書籍 中３道徳 

 

三省堂  中１国語 

三省堂  中２国語 

三省堂  中３国語 

 

 

 

例会でのフォローア

ップ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022/5/28 

     6/18 

 

 

 

     7/23 

     8/27 

     9/24 

    10/22 

11/26 

 

 

 

2023/1/28 

     2/25 

     3/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoom 

日本ライ

トハウス

及び 

Zoom 

Zoom 

Zoom 

Zoom 

Zoom 

日本ライ

トハウス

及 び

Zoom 

Zoom 

Zoom 

日本ライ

トハウス

及び 

Zoom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

13 

 

 

 

9 

11 

9 

11 

11 

 

 

 

11 

11 

12 

 

 

 

385(200) 

348(186) 

 

17(7) 

30(12) 

68(30) 

61(31) 

204(124) 

197(123) 

 

 

 

142(74) 

110(67) 

84(57) 

 

156(89) 

127(81) 

93(47) 

 

 

 

会員 11 

13 

 

 

 

9 

11 

9 

11 

11 

 

 

 

11 

11 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

広報事業 

 

 

 

 

 

 

第 1５回マルチメディ

アデイジー図書講演

会 

 

 

LL ブックフェアにて

展示 

 

 

 

第７回 小児の言語と

脳機能オープンカン

ファレンスにて展示 

     4/22 

 

 

 

 

 

2022/12/04 

 

 

 

 

2023/1/06 

～2/03 

 

 

 

2023/2/18 

日本ライ

トハウス

及び 

Zoom 

 

 

日本ライ

トハウス

及 び

Zoom 

 

路地カフ

ェ 

 

 

 

大阪市立

総合医療

センター 

12 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

5 

12 

 

 

 

 

 

教育関係者・当

事者と家族・ボ

ランティア等

230 

 

福祉関係、教育

関係、当事者と

家族等 100 

 

 

医療関係者・教

育関係者 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


