2022年度 事業報告書

2022年 5月 1日から 2023年 4月 30日まで

特定非営利活動法人 NaD

1 事業の成果

マルチメディアデイジー図書製作活動としては、全国の製作グループと協力して読みに困難のある児童・生徒のために教科書のマルチメディアデイジー化を進め、NaD は合計19タイトルの教科書を日本障害者リハビリテーション協会のサイトにアップし、全国の児童生徒へ提供した。

マルチメディアデイジー図書作成のための教育活動としては、2022 年度から小学校でデイジー教科書の規格が daisy2.02 から Epub に移行するため、例会ごとに zoom にて移行のためのフォローアップをおこなった。また製作ソフト(ChattyInfty)を会員 2 名が新規に導入したため、その使い方について経験のある会員がフォローして製作技術の向上に努めた。

広報活動については、コロナ禍の中ではあったが zoomにて講演会を開催し、全国から教育関係者や当事者の家族等にご参加いただき、デイジー教科書の使い方や効果等の情報を提供することができた。また医療関係者のカンファレンスにてデイジー教科書の展示を行う機会を得て、これまであまり情報が行き渡っていなかった方面へ広報することができた。

4月におこなわれた統一地方選挙時にはホームページで選挙情報を取り上げ、ディスレクシア 等の文字を読み難い人がウェブ上のテキストを音声で読み上げる方法の情報を提供をした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の	市 米 九 穴	実施	実施	従事者	受益対象者	
事業名	事業内容	日時	場所	の人数	の範囲及び人数	
マルチメディ	教科書のデイジー化	2022/5/01	(公財)	12	全国の読みに困	
アデイジー図		~	日本障害		難のある児童・	
書普及、啓発、		2023/4/30	者リハビ		生徒 ()は	
作成事業			リテーシ		全ルビ希望	
			ョン協会			
	新規製作					
	教育出版 小4書写				58 (28)	
	改定箇所の修正と					
	Epub 化					
	東京書籍 小1国語				329 (161)	
	東京書籍 小2国語				426 (207)	
	東京書籍 小3国語				463 (233)	
	東京書籍 小4国語				404 (221)	

東京書籍 小 5 国語 東京書籍 小 6 国語 学校図書 小 4 道徳 学研 小 1 道徳 学研 小 6 道徳 光村図書 小 5 道徳 光村図書 小 6 道徳 光村図書 小 6 道徳 元 京書籍 中 1 道徳 東京書籍 中 2 道徳 東京書籍 中 2 道徳 東京書籍 中 3 道徳 王省堂 中 1 国語 三省堂 中 2 国語 三省堂 中 3 国語		+++*				005 (000)	
学校図書 小4道徳 学研 小1道徳 学研 小6道徳 光村図書 小5道徳 光村図書 小5道徳 光村図書 小6道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 東京書籍 中3道徳 里省堂 中1国語 三省堂 中1国語 三省堂 中3国語						385 (200)	
学校図書 小5道徳 学研 小6道徳 光村図書 小5道徳 光村図書 小6道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語		東京書籍 小6	3国語			348 (186)	
学校図書 小5道徳 学研 小6道徳 光村図書 小5道徳 光村図書 小6道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語							
学研 小 1 道徳 学研 小 6 道徳 光村図書 小 5 道徳 光村図書 小 6 道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中 1 道徳 東京書籍 中 2 道徳 東京書籍 中 3 道徳 三省堂 中 1 国語 三省堂 中 2 国語 三省堂 中 3 国語 156 (89) 127 (81) 93 (47)		学校図書 小4	道徳			17 (7)	
学研 小6道徳 光村図書 小5道徳 光村図書 小6道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 東京書籍 中2 道徳 東京書籍 中3 道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語		学校図書 小5	5 道徳			30 (12)	
光村図書 小5道徳 光村図書 小6道徳 204(124) 197(123) 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 142(74) 110(67) 84(57) 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 156(89) 127(81) 93(47) マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11		学研 小 1	道徳			68 (30)	
光村図書 小6道徳 改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 (日本 197(123) 142(74) 110(67) 84(57) 156(89) 127(81) 93(47)		学研 小 6	道徳			61 (31)	
改定箇所の修正と再 生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語		光村図書 小5	道徳			204 (124)	
生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11		光村図書 小 6	道徳			197 (123)	
生確認 東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11							
東京書籍 中1道徳 東京書籍 中2道徳 東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 フルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11		改定箇所の修	正と再				
東京書籍 中 2 道徳 東京書籍 中 3 道徳 110 (67) 84 (57) 三省堂 中 1 国語 三省堂 中 2 国語 三省堂 中 3 国語 127 (81) 93 (47)		生確認					
東京書籍 中 2 道徳 東京書籍 中 3 道徳 110 (67) 84 (57) 三省堂 中 1 国語 三省堂 中 2 国語 三省堂 中 3 国語 127 (81) 93 (47)		 東京書籍 中1	道徳			142 (74)	
東京書籍 中3道徳 三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 三省堂 中3国語 156(89) 127(81) 93(47)		東京書籍 中2	2.道徳			110 (67)	
三省堂 中1国語 三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11							
三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 127(81) 93(47) マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11							
三省堂 中2国語 三省堂 中3国語 127(81) 93(47) マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員11		 三省堂 中 1	国語			156 (89)	
三省堂 中3国語 93 (47) マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員 11							
マルチメディ 例会でのフォローア 2022/5/28 Zoom 11 会員 11							
						00 (47)	
	フリエリディ	何々でのコエ	ローマ 2022/F/29	700m	11	△吕 11	
妻 /r t · の + -		97	0/18		13	13	
書作成のため トハウス							
の教育事業 及び タガー スカー・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・アン・	の叙育事業 						
Zoom			7 (0.6				
7/23 Zoom 9 9							
8/27 Zoom 11 11							
9/24 Zoom 9 9							
10/22 Zoom 11 11							
11/26 日本ライ 11 11			11/26		11	11	
トハウス							
及 び				及び			
Zoom				Zoom			
2023/1/28 Zoom 11 11			2023/1/28	Zoom	11		
2/25 Zoom 11 11			2/25	Zoom	11	11	
3/25 日本ライ 12 12			3/25	日本ライ	12	12	
トハウス	1			トハウス			
及び				1	1	I	1
Zoom				及び			

		4/22	日本ライ	12	12	
		4/22		12	12	
			トハウス			
			及び			
			Zoom			
広報事業	第15回マルチメディ	2022/12/04	日本ライ	10	教育関係者・当	
	アデイジー図書講演		トハウス		事者と家族・ボ	
	会		及び		ランティア等	
			Zoom		230	
	Ⅱ ブックフェアにて	2023/1/06	路地カフ	2	福祉関係、教育	
	展示	~2/03	I		関係、当事者と	
					家族等 100	
	第7回 小児の言語と	2023/2/18	大阪市立	5	医療関係者・教	
	脳機能オープンカン		総合医療		育関係者 60	
	ファレンスにて展示		センター			